C.M.I | D.S.P

Fis.
 Ass:

Estado de São Paulo

G

bes aPABVAQVECEIVR
ATA DA 26º SESSÃO ORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE
ITAQUAQUECETUBA, REALIZADA
NO DIA 22 DE SETEMBRO DE 2020.

Ao vigésimo segundo dia do mês de setembro de 2020, às 15h00, da Era Cristã,
via on-line através de videoconferência pela Câmara Municipal de Itaquaquecetuba, Comarca
de Itaquaquecetuba, Estado de São Paulo, realizou-se a Vigésima Sexta Sessão Ordinária, da
Quarta Sessão Legislativa, da Décima Sexta Legislatura, sob a presidência do Vereador
Edson Rodrigues e por mim Vereador Valdir Ferreira da Silva secretariado, ocupando a
Segunda Secretaria o Vereador João Batista Pereira de Souza. O Presidente verificou-se a

presença, on-line dos seguintes Vereadores: Adriana Aparecida Felix, Alexandre de Oliveira
Silva, Aparecida Barbosa da Silva Neves, Armando Tavares dos Santos Neto, Arnô Ribeiro
Novaes, Carlos Alberto Santiago Gomes Barbosa, Celso Heraldo dos Reis, César Diniz de

Souza, David Ribeiro da Silva, Edson Rodrigues, Edvando Ferreira de Jesus, Élio de Araújo,
João Batista Pereira de Souza, Luiz Otávio da Silva, Maria Aparecida Monteiro Rodrigues
da Fonseca, Roberto Carlos do Nascimento Tito, Roberto Letrista de Oliveira, Rolgaciano
Fernandes Almeida e Valdir Ferreira da Silva. Essa Sessão será realizada por
videoconferência e transmitida via on-line devido recomendações sanitárias referente ao

COVID 19. Havendo quórum regimental. O Senhor Presidente declara aberta a presente
Sessão Ordinária on-line. Grande Expediente: Não havendo Vereadores inscritos para fazer
uso da palavra passaremos para o Pequeno Expediente: O Senhor Presidente determina o
Primeiro Secretário o Vereador Valdir Ferreira da Silva que proceda a leitura da Ata da
25º Sessão Ordinária de 2020, que apreciada pelo Plenário, é APROVADA por unanimidade.
O Senhor Presidente convoca o Primeiro Secretário Vereador Valdir Ferreira da Silva
para que faça a Leitura das Correspondências Recebidas: Correspondência Recebida Nº
114/2020. Autoria: Mamoru Nakashima. Assunto: Correspondência em resposta ao Ofício
nº 133/2020/DSP, referente ao Requerimento nº 82/2020 de autoria do Vereador Rolgaciano
Fernandes Almeida. Correspondência Recebida Nº 115/2020. Autoria: Polícia Civil do
Estado de São Paulo. Assunto: Correspondência em resposta ao Oficio nº 240/2020/DSP,
referente ao Requerimento nº 81/2020 de autoria do Vereador Rolgaciano Fernandes
Almeida. COMUNICADO: Em cumprimento ao Parágrafo 5º do Artigo 36 da Lei
Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, a CÂMARA MUNICIPAL DE
ITAQUAQUECETUBA COMUNICA, a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA
VIRTUAL DE FINANÇAS, referente ao 2º Quadrimestre de 2020, a ser realizada no dia 30
de setembro de 2020, às 14:00 horas, nesta Casa de Leis. COMUNICADO: Em
cumprimento ao Parágrafo 5º do Artigo 36 da Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de
2012, a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA COMUNICA, arealização
de AUDIÊNCIAPÚBLICA VIRTUAL DE SAÚDE » referente ao 2º Quadrimestrede 2020,
a ser realizada no dia 30 de setembro de 2020, às 15:00 horas, nesta Casa de Leis. O Senhor
Presidente determina o Segundo Secretario Vereador João Batista Pereira de Souza para
que faça a Leitura das para que faça a leitura dos Requerimentos: Requerimento Nº
87/2020. Autoria: João Batista Pereira de Souza. Assunto: Solicita esclarecimentos sobre

contratação de empresa para reforma de imóveis públicos no âmbito Municipal.
Requerimento Nº 88/2020. Autoria: João Batista Pereira de Souza. Assunto: Solicita
esclarecimentos sobre imóvel locado no âmbito Municipal. “Encaminho para análise de

a H-

4 Ee ]

NV CA
J

Página 1 de 5

5

C.M.I | D.S.P

Fis.
 Ass:

Estado de São Paulo

vícios formais, nos termos do Parágrafo Único do Artigo 90 do Regimento Interno os
Requerimentos em deliberação.” O Senhor Presidente convoca o Primeiro Secretário
Vereador Valdir Ferreira da Silva para que faça a leitura das Proposituras: Moção Nº
87/2020. Autoria: Rolgaciano Fernandes Almeida. Assunto: "Votos de aplausos ao 35º
Batalhão de Polícia Militar de Itaguaguecetuba,pelo combate ao fluxo de pessoas e som alto
(pancadão) na Rua Piraju x a Rua Piracicaba no Bairro Monte Belo. “Moção Nº 88/2020.
Autoria: Aparecida Barbosa da Silva Neves. Assunto: "Dispõe sobre votos de pesar à
família do Senhor Edvaldo de Souza”. Projeto de Lei Nº 51/2020. Autoria: Armando
Tavares dos Santos Neto. Assunto: Dispõe sobre a proibição de pessoas que tenham
cometido maus-tratos e abandono de unimais domésticos de reaver sua guarda ou adotar
outros animais no município de Itaquaquecetuba, e dá outras providências. Projeto de Lei
Nº 52/2020. Autoria: Armando Tavares dos Santos Neto. Assunto: Dispõe sobre a
realização de sessões de cinema adaptadas a pessoas com Transtorno do Espectro Autista
(TEA) e suas famílias no município de Itaquaquecetuba, e dá outras providências.
“Encaminho para as Comissões para os devidos Pareceres”. Pela ordem se manifesta o

Vereador Elio de Araújo: “Senhor Presidente solicito para que consulte os Senhores
Vereadorespara a inclusão na Ordem do Dia as Moções nº 87/2020 e 88/2020 que seja lido
apenas as ementas das Proposituras, haja vista que já foram lidas em momento próprio”.
Submetido a discussão o Requerimento Verbal do Vereador Elio de Araújo, ninguém se
manifesta. Posto em votação é APROVADO por unanimidade”. O Senhor Presidente
convoca o Segundo Secretario Vereador João Batista Pereira de Souza para que faça a

leitura das Indicações: Indicação Nº 1061/2020. Autoria: Alexandre de Oliveira Silva.
Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito o serviço de lombada e iluminaçãopública na Rua
Independência no Bairro do Campo Limpo. Indicação Nº 1062/2020.Autoria: Alexandre de
Oliveira Silva. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito, serviço de iluminação pública na
Rua Jasmim no Bairro Jardim Odete. Indicação Nº 1063/2020 Autoria: Alexandre de

Oliveira Silva. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito, serviço de iluminação pública na
Rua Romênia no Bairro Jardim Adriane. Indicação Nº 1064/2020.Autoria: Alexandre de

Oliveira Silva. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito, serviço de lombada na Rua
Felicidade no Bairro Novo Horizonte. Indicação Nº 1065/2020.Autoria: Alexandre de
Oliveira Silva. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito o serviço de iluminaçãopública na
Rua Tapuia Bairro Vila São Carlos. Indicação Nº 1066/2020.Autoria: Alexandre de

Oliveira Silva. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito o serviço de lombada na Rua Ferraz
de Vasconcelos em frente à padaria Vipão no Bairro Monte Belo. Indicação Nº 1067/2020.
Autoria: Armando Tavares dos Santos Neto. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito,
urgentes providências junto aos órgãos competentes, a elaboração de um Projeto de Lei
“regulamentando o artigo 129, V da LCM 64/2002". Indicação Nº 1068/2020.Autoria:
Armando Tavares dos Santos Neto. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito, urgentes
providências junto aos órgãos competentes, Serviços de TROCA E MANUTENÇÃO DE
LÂMPADAS (iluminação pública), na Avenida João Barbosa de Moraes, altura do número
370, no bairro Vila Zeferina, neste Município. Indicação Nº 1069/2020.Autoria: Valdir
Ferreira da Silva. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito, serviço de tapa buracos na Rua
Luxemburgo, por toda extensão no Bairro Jardim Adriane, neste Município. Indicação Nº
1070/2020. Autoria: Valdir Ferreira da Silva. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito, para
que determine ao setor competente a execução do serviço de tapa buracos na Rua
Luxemburgo por toda extensão, no bairro Jd. Adriane, neste Município. Indicação Nº
1071/2020.Autoria: Valdir Ferreira du Silva. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito, a h

pÃ
q pi)

Página 2 de 5

C.M.I [ D.s.P

Fis.
Ass:

Câmara Municipal de ltaquaquecetuba
Estado de São Paulo

SEMA PralivaovecEIviA

execução do serviço de tapa buracos na Rua Ouro Verde de Minas, por toda extensão no
Bairro Jardim Adriane, neste Município. Indicação Nº 1072/2020. Autoria: Valdir Ferreira
da Silva. Assunto: Solicitando ao Sr. Prefeito, ouvido o Plenários desta Casa, para que
determine ao setor competente o serviço de renovação de pintura de faixa de pedestre, na
Estrada do Pinheirinho Novo nº 3266, Estancia Paraiso, neste Município. Indicação Nº
1073/2020. Autoria: Elio de Araújo. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito, no sentido de

que sejam realizados urgentes serviços visando a elevação da tampa do bueiro existente na
Estrada de Santa Isabel (SP 056), oposto ao número 6042, sentido Bairro-Centro, no Bairro
Jardim Caiuby, neste Município. Indicação Nº 1074/2020. Autoria: Elio de Araiíjo.
Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito, para que sejam realizados urgentes serviços de
implantação de sinalização de solo, assim como placas de “PARE”e se necessário redutores
de velocidade (lombadas), na confluência da Rua Macedônia com a Estrada do Pinheirinho
Novo, no Bairro Estância Paraíso, neste Município. Indicação Nº 1075/2020. Autoria: Elio
de Araújo. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito, no sentido de que seja solucionado o

grave problema de solapamento que resultou no afundamento da via na Estrada dos Índios,
proximidades do nº 2.725, Jardim Ikês, neste Município. Indicação Nº 1076/2020. Autoria:
Elio de Araújo. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito, no sentido de que sejam realizados
urgentes serviços de tapa buracos e ae recomposição asfáltica na Rua Caldas, Rua Bom
Repouso, Rua Bandeira do Sul, Rua Igrejinha, Rua Tuiuti, Rua Toledo e Rua Borda da Mata,
no Bairro Jardim Campo Limpo, neste Município. Indicação Nº 1077/2020. Autoria: Elio de
Araújo. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito, no sentido de que sejam realizados
urgentes serviços de tapa buracos na Rua Camboriú esquina com a Rua Caibi, Rua
Canoinhas esquina com Rua Camboriú e Rua Céu Azul esquina com Rua Caibi, no Bairro
Jardim Nascente, neste Município. Indicação Nº 1078/2020. Autoria: Aparecida Barbosa da
Silva Neves. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito, a instalação de redutores de

velocidade na Rua Beija Flor — Parque São Pedro. Indicação Nº 1079/2020.Autoria:
Aparecida Barbosa da Silva Neves. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito, a limpeza e

retirada de mato e entulhos do córrego na Rua Beija Flor — Parque São Pedro. Indicação Nº
1080/2020. Autoria: Aparecida Barbosa da Silva Neves. Assunto: Solicitando ao Senhor
Prefeito, a manutenção de luminárias por toda extensão do Bairro Jardim Paineira.
Indicação Nº 1081/2020.Autoria: Aparecida Barbosa da Silva Neves. Assunto: Solicitando
ao Senhor Prefeito, a execução da retirada de entulhos da Rua Ipanemapróxima ao número
268 - Jardim Viana. Indicação Nº 1082/2020. Autoria: Luiz Otávio da Silva. Assunto:
Solicitandoao Senhor Prefeito, serviços de tapa buraco, localizado na Rua Taubaté em frente
ao nº 66 Bairro Monte Belo. Indicação Nº 1083/2020. Autoria: Luiz Otávio da Silva.
Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito, serviços de tapa buraco, localizado na Rua
Ourinhos nº 168 Monte Belo. Indicação Nº 1084/2020. Autoria: Maria Aparecida Monteiro
Rodrigues da Fonseca. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito, para que encaminhe ao
setor responsávelem caráter de urgência o serviço de iluminação pública em toda a extensão Ss .

da Rua Paulo de Faria, no Bairro do Jardim Caiuby, neste Município. Indicação Nº
1085/2020. Autoria: Maria Aparecida Monteiro Rodrigues da Fonseca. Assunto:
Solicitando ao Senhor Prefeito, para que encaminhe ao setor responsável em caráter de

urgência o serviço de iluminaçãopública em toda a extensão da Rua Paulínia, no Bairro do
Jardim Caiuby, neste Município. Indicação Nº 1086/2020. Autoria: Maria Aparecida
Monteiro Rodrigues da Fonseca. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito, para que
encaminhe ao setor responsável em caráter de urgência o serviço de iluminaçãopública em

todo a extensão da Rua Populina, no Bairro do Jardim Caiuby, neste Município. Indicação ,f,
E q MX Lv 4

2

Página 3 de 5

CM.I [DS.P

Fis.
Ass:

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

NETAGLSSENSE dd
Nº 1087/2020. Autoria: Edson Rodrigues. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito, em
CARATER DE URGÊNCIA, a realização de serviços de limpeza e recolhimento de entulhos,
na Rua Iguaçu, Vila Florindo, neste Município. Indicação Nº 1088/2020. Autoria: Cesar
Diniz de Souza. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito, serviço de limpeza dos matos,
entulho/lixo, na calçada/passeio, da Avenida Itaquaquecetuba, entre os números 951 e 1030,
Bairro Jardim Popular. Indicação Nº 1089/2020. Autoria: Cesar Diniz de Souza. Assunto:
Solicitando ao Senhor Prefeito, que seja feita a sinalização horizontal de trânsito no solo na
Rua Marcelino Fernandes, Rua Ver. Plínio Paschoal Ferrari (antiga Rua Socorro) e Avenida
Itaquaquecetuba, entre os números 951 e 1030, Bairro Jardim Popular. Indicação Nº
1090/2020. Autoria: David Ribeiro da Silva. Assunto: Solicitando Senhor Prefeito, a
substituição de todas as lâmpadas queimadas em postes de iluminaçãopública, na Rua Três
de Maio principalmente na altura do número 208, localizada no Bairro Estação, neste
Município. Indicação Nº 1091/2020. Autoria: David Ribeiro da Silva. Assunto: Solicitando
ao Senhor Prefeito, a substituição de todas as lâmpadas queimadas em postes de iluminação
pública, por toda extensão da Avenida Presidente Tancredo Neves, localizada no Bairro
Estução, neste Município. Indicação Nº 1092/2020. Autoria: Cesar Diniz de Souza.
Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito, a manutenção e troca de lâmpada, da Avenida
Itaquaquecetuba, entre os números 951 e 1030, Bairro Jardim Popular. Indicação Nº
1093/2020. Autoria: David Ribeiro da Silva. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito, a

substituição de lâmpadas queimadas em postes de iluminação pública e também a
implantação de posteamento com luminárias, na Viela localizada na Estrada Pinheirinho
Velho na altura do número 630, no Buirro Parque Residencial Marengo, neste Município.
Indicação Nº 1094/2020. Autoria: David Ribeiro da Silva. Assunto: Solicitando ao Senhor
Prefeito, providências de máxima urgência para a realização do serviço de limpeza e

retirada de entulhos, na Viela localizada na Estrada Pinheirinho Velho na altura do número
630. no Bairro Parque Residencial Marengo, neste Município. Indicação Nº 1095/2020
Autoria: David Ribeiro da Silva. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito, a substituição de

todos as lâmpadas queimadas em postes de iluminação pública, por toda extensão da Rua
Mirassol principalmente na altura dos números 26 e 130, CEP 08577-200 localizada no
Bairro Vila Gepina, neste Município. Indicação Nº 1096/2020. Autoria: David Ribeiro da
Silva. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito, a substituição de todas as lâmpadas
queimadas em postes de iluminaçãopública, por toda extensão da Rua Lorena, CEP 08577-
790. localizada no Bairro Vila Monte Belo neste Município. Indicação Nº 1097/2020.
Autoria: David Ribeiro da Silva. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito, a substituição de

todus as lâmpadas queimadas em postes de iluminação pública, por toda extensão da Rua
Curitiba principalmente na altura do número 10, CEP 08573-370 localizada no Bairro
Jardim Miray, neste Município. Indicação Nº 1098/2020. Autoria: David Ribeiro da Silva.
Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito, para que determineprovidências necessárias junto
à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, no sentido de que seja autorizada a poda de
árvores, por toda a extensão da Rua Sulto de Pirapora CEP 08588-500, principalmente em

frente ao número 221 localizada no Bairro Jardim Caiuby, neste Município. OrdemdoDia:
O Senhor Presidente convoca o Primeiro Secretário Vereador Valdir Ferreira da Silva
para que faça a leitura das Proposituras constantes na Pauta da Ordem do dia, e que seja lido
apenas as ementas das Proposituras. Em discussão Única Moção Nº 87/2020. Autoria:
Rolgaciano Fernandes Almeida. Assunto: "Votos de aplausos ao 35º Batalhão de Polícia
Militar de Itaquaquecetuba,pelo combate ao fluxo de pessoas e som alto (pancadão) na Rua
Piraju com a Rua Piracicaba no Bairro Monte Belo. “Submetido à discussão, ninguém s:

ANY
fá LO 7

Rd
Página 4 de 5

C.M.I | D.S.P

Fis.
Ass:

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

    NS

RA LESTE

manifesta. Posto em votação é APROVADOpor 17 (dezessete) votos favoráveis e 2(duas)
ausências”. Em discussão Única Moção Nº 88/2020.Autoria: Aparecida Barbosa da Silva
Neves. Assunto: "Dispõe sobre votos de pesar à familia do Senhor Edvaldo de Souza”.
“Submetido à discussão, ninguém se manifesta. Posto em votação é APROVADOpor 16
(dezesseis) votos favoráveis e 3 (três) ausências”. Em Discussão Única Projeto de Lei nº
28/2020 com Emendas Modificativas e Aditiva da Comissão de Finanças e Orçamento.
Autoria: Prefeito Municipal. Assunto: "Dispõe sobre as diretrizes para elaboração e

execução da Lei Orçamentária do Município para o exercício de 2021 e dá outras
providências". “Submetido à discussão, ninguém se manifesta. Posto em votação é
APROVADO por 18 (dezoito) votos favoráveis dos Vereadores: Adriana Aparecida Felix,
Alexandre de Oliveira Silva, Aparecida Barbosa da Silva Neves, Arnô Ribeiro Novaes, Carlos
Alberto Santiago Gomes Barbosa, Celso Heraldo dos Reis, Cesar Diniz de Souza, David
Ribeiro da Silva, Edson Rodrigues, Edvando Ferreira de Jesus, Élio de Araújo, João Batista
Pereira de Souza, Luiz Otávio da Silva, Maria Aparecida Monteiro Rodrigues da Fonseca,
Roberto Carlos do Nascimento Tito, Roberto Letrista de Oliveira, Rolgaciano Fernandes
Almeida e Valdir Ferreira da Silva e 1 (uma) ausência do Vereador: Armando Tavares dos
Santos Neto. O Senhor Presidente comunica aos Senhores Vereadores que a Audiência
Pública de finanças, referente ao 2º quadrimestre de 2020 a ser realizada no dia 30, de

setembro 2020 as 14:00 horas nesta Casa de leis por sistema virtual, os Vereadores que quiser
participar será passado o código e a Audiência Pública virtual de Saúde referente ao 2º
Quadrimestre de 2020, também será realizada no dia 30, de setembro as 15:00 horas nesta
Casa de Leis. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente Sessão Ordinária. Para
constar foi lavrado a presente Ata que vai devidamente assinada pelo Senhor Presidente e

Secretários presentes, após a aprovação desta Casa de Leis.

DRE (UNR
Vereador Val “Ferreira da Silva Vereador Joá ; tista Pereira de Souza

PrimeiroSecretário Segundo Secretário

J

Página 5 de 5